La funzione dell'usucapione è quella di risolvere le discrepanze prolungate nel tempo fra situazione di fatto e situazione di diritto, cioè fra il diritto di proprietà su una cosa e il possesso effettivo sulla cosa stessa. Inoltre, essa consente al proprietario di dimostrare la proprietà su un bene senza bisogno di risalire troppo indietro nel tempo alla ricerca di un valido titolo d'acquisto.

Soltanto il cittadino romano poteva usufruire dell'usucapione, diventando *dominus ex iure Quiritum* dell'oggetto stesso. Erano usucapibili soltanto i beni corporali, mentre era vietata l'usucapione dei beni rubati, a meno che essi fossero stati recuperati dall'antico proprietario (*reversio ad dominum*); l'usucapiente doveva dichiarare la sua *bona fides*, ossia la sua convinzione di non arrecare torto al proprietario della cosa stessa.

Quae iura ... constituta. Secondo DE CHURRUCA 1975, pp. 28-34, questa parte del testo di Isidoro deriva direttamente da Gaio o da una fonte gaiana, e precisamente da Gai., *Inst.* 1, 55 (*quod ius proprium civium Romanorum est: fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus*), con contaminazione del *constituere* di Gai., *Inst.* 1, 1, usato qui impropriamente con *in* + accusativo, come a reminiscenza dell'espressione gaiana *in filios suos*.

La somiglianza, a mio avviso, è ancora più stretta con le Istituzioni di Giustiniano, vicine al testo di Isidoro anche per la prima parte: *ius autem potestatis quod in liberos habemus proprium est civium Romanorum: nulli enim alii sunt homines qui talem in liberos habeant potestatem qualem nos habemus* (I. 1, 9, 2).

[2]

Constat ... responsis. A questo punto, Isidoro elenca le fonti di produzione del diritto dei Quiriti, cioè le leggi, i plebisciti, le costituzioni dei principi e gli editti, i responsi dei giuristi.

In questo elenco segue, probabilmente, Gaio, *Inst.* 1, 2: *constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium*. Isidoro dimentica di citare i senatoconsulti, ma ne inserisce poi la spiegazione al capitolo 12, subito dopo i plebisciti e prima delle costituzioni dei principi, dunque, in questo, seguendo l'ordine esatto della sua presumibile fonte.

Lo schema dell'elenco delle fonti del diritto appare anche in Cicerone (*Top.* 5, 28: *si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratuum, more, aequitate consistat*; *Part. Or.* 130: *scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatusconsultum, foedus, privatum tabulae, pactum conventum, stipulatio*); nell'editto del pretore: *ait praetor: "pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat facta erunt, servabo"* (D. 2, 14, 7, 7 Ulpianus 4 ad ed.); in Pomponio: *ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit, aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent, aut plebi scitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum, aut est magistratuum edictum, unde ius honorarium nascitur, aut senatus consultum, quod solum senatu constituyente inducitur sine lege, aut est principalis constitutio, id est ut quod ipse princeps constituit pro lege servetur* (D. 1, 2, 2, 12 Pomponius l.s. enchir.); in Papiniano: *ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit* (D. 1, 1, 7 pr. Papinianus 2 def.). Notevoli somiglianze si notano anche con I. 2, 3: *constat autem ius nostrum aut ex scripto aut ex non scripto, ut apud Graecos: τῶν νόμων οἱ μὲν ἔγγραφοι οἱ δὲ ἄγγραφοι. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatusconsulta, principum placita, magistratuum edicta, responsa prudentium*, che continuano anch'esse con la descrizione delle fonti, ma le similarità con il testo di Gaio sono più nette, a partire dalla costruzione con *ex* e ablativo, come fa notare il DE CHURRUCA 1975.